
Такриз

ба автореферати Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи “Асосхои ичтимой- 

педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй” барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси

13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 

(13.00.05.03 -  педагогикаи ичтимой ва худшиносй)

Дар асоси тахлили маълумоти мавчуда оид ба хусусияти шароити 

ташаккул ва амалигардони вазифаю масъулияти падарй хдмчун 

фаъолияти тарбиявй метавон мачмуи чанбахои ичтимоиву психологи, 

психологиву педагоги, фархангй-анъанавии муосирро, ки ба ичрои 

накши падарй таъсир мерасонанд, чудо намуд. Ш ароити ташаккули 

фаъолияти тарбиявии чавонписаронро чун падар ба омилхои беруий ва 

дохилй чудо намудан мумкин аст. Омодагии муайяни психологй ба 

падарй холати даркнамоиро хамчун имконияти идоракуиии фаъолияти 

тарбиявии худ, пешбинии натичахои он дар асоси донишхо, ба таври 

мувофик бахогузорй ва арзишмаидии онхо, инчунин ба дигарон 

омузонидани дониш оид ба амали дуруст ва самаранок тасниф намудан 

мумкин аст.

Хаки катан диссертант дуруст кайд намудааст, ки сарчашмаи тарбия 

оила буда, аз оила тарзи муносибати дурусту пазируфташудаи 

чамъиятро метавон омухт. Унвончу аз мушкилихои марбут ба тарбия 

дар оила чашм напушида, балки онхоро вокеъбинона тахлил кардааст.

Довталаб б о максади баррасии хаматарафаи мавзуи тахкикот 

адабиёту осори илмии олимону мухаккикони зиёди ватаниву хоричиро 

омухта, вобаста ба мавзуи тахкикоти диссертатсиониаш тахлилу тахкик 

ва кор ба таври густурда мавриди истифода карор додааст ва кайд 

мекунад,ки нуксонхои тарбияи оилавй аз сатхи пасти руттщи шахсй ва 

умумифархангии волидайн, махсусан падар, камсаводии педагога ва 

равонии онхо, нопуррагии сохтори оила, фазой носолими оилавй ва
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номуташаккилии хаёти оилавй бармеояд. Дар муассисахои тахсилоти 

умумй мавчуд набудани хамкорихои судманд ва самараноки нерухои 

тарбияткунанда, сатхи пасти рушди сохаи донишхо оид ба ташкил 

намудани хдёти  оилавй, фарханги муносибатхои оилавй, шакл ва методхои 

корхои махсуси тарбиявй-таълимй бо писарон хдмчун падарони оянда ба 

камбудй ва сахву хатоихои сершумор оварда мерасонанд. Тарбияи писарон 

ва тайёр намудани онхо ба накши падарй дар шароити имруза яке аз 

масъалахои мухим ба хисоб меравад, ки тахкики он хусусияти илмй ва 

амалй дошта, саривактй ба хисоб бошад.

Ба андешаи мухаккик дар иртибот бо масъалаи мавриди тахкик 

карор додани ташаккули асосхои ичтимой-педагогии омода намудани 

писархо ба ичрои вазифаи падарй, имкониятхои маърифатй-тарбиявии 

оила, инкишофи арзишхои маънавй-ахлокй яке аз стратегияхои 

мухимтарини илми педагогика махсуб меёбад.

Тахкикоти диссертатсионй дар доираи татбики накшаи дурнамои 

корхои илмию тахкикотии факултети педагогика ва варзиш кафедраи 

педагогикаи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав» барои солхои 2020-2025 анчом дода 

шудааст (чаласаи шурои олимони донишгох аз 24.06.2019, №11). (Раками 

кайди давлатй дар М аркази миллии патенту иттилооти Вазорати рушди 

иктисод ва савдои Ч,умхурии Точикистон №193/012 з/и аз 24.01.2024).

Дар кори илмй-тахкикотии диссертант нуктахои назари илмй- 

методологй ва асосхои назариявии таррохии технологияхои ба 

ташаккули муносибати арзишнок нисбат ба оила нигаронидашуда 

муайян карда шудааст.

Бо камоли майл изхор кардан мумкин аст, ки тавсияхои методии 

тахиякардаи диссертант такмили раванди омодагии писарон ба хаёти 

оилавиро таъмин хоханд кард.

Ба андешаи мо, довталаб ба максадхои тахкикот комёб шуда, 

вазифахои дар назди тахкикоти диссертатсионй гузоштаро халлу фасл
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кардааст. Автореферата диссертатсия ба талабот чавобгу буда, мухтавои 

мухтасари диссертатсияро ифода мекунад. М аколахои дар нашрияхои 

такризшаванда чопнамудаи муаллифи рисола мазмуни тахкикотро пурра 

инъикос мекунад.

Андешахои дар боло иброзшуда арзиши илмию амалии 

диссертатсия Азиззода Рухсора собит сохта, дар ичрои кори тахкикоти 

салохиятнокии илмй, мустакилият, тафаккури илми доштан ва сохиби 

махорату малакаи ичрои корхои илмй -  тахкикотй будани унвончуро 

нишон медихад. Натичахои ба дастомадаи мухаккик, эътимоднокй, 

хулосаву тавсияхои методй аз чихати илмию -  методй дар кори илми 

тахкикотии унвончу асоснок карда шудаанд.

Диссертатсияи Азиззода Рухсора Назир дар мавзуи “Асосхои 

ичтимой-педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй” 

ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон мувофик мехисобам ва муаллифи онро барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси

13.00.05. -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 

(13.00.05.03 -  педагогикаи ичтимой ва худшиносй) лоик мешуморам.
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